PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

1

Edital nº 150/2024

Divulga as inscrições preliminarmente homologadas no

processo de seleção do Programa de Extensão Território

Paulo Freire I – Grande Santa Luzia, realizado nos termos

do Edital n. 127/2024.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (PROPIEX), por meio da

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias da UNESC, no uso de suas atribuições,

torna públicos os projetos que tiveram suas inscrições preliminares homologadas para o

processo de seleção de projetos inscritos para o Programa de Extensão Território Paulo

Freire I – Grande Santa Luzia, regulamentado pelo Edital n. 127/2024.

1. DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1. Atendendo ao disposto no item 8.1 e 8.2 do Edital n.127/2024, a Diretoria de Extensão,

Cultura e Ações Comunitárias, divulga os projetos que tiveram suas inscrições preliminarmente

homologadas:

Nº da Inscrição Nome do projeto Áreas do conhecimento Responsável

2

Programa de Assistência
Multiprofissional de Atenção
ao Paciente com a Doença de
Parkinson no ProPark/UNESC

SAU/HCE

Ariete Inês Minetto

4

LazerAtivo: Doutorandos,
mestrandos, residentes e
graduandos unidos em prol da
Saúde mental

HCE/SAU

Luciano Acordi da

Silva

12

Rios saudáveis, comunidades
fortalecidas: conscientização
ambiental e gestão de
resíduos na grande Santa
Luzia

HCE/CET/CSA

Mainara Figueiredo

Cascaes

14

Semear e colher saberes:
educação popular como
estratégia de ensinar e
aprender sobre saúde com a
comunidade

SAU/HCE/CSA

Gabriela Martins

Valerim

19

PRESAP Prevenção à
Alienação Parental

CSA/SAU

Sheila Martignago

Saleh

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

2

1.2 Conforme os itens 2 e 14.1 do edital, da homologação preliminar caberá recurso que deverá

ser encaminhado no dia 16 de abril de 2024, para o e-mail extensao@unesc.net, devidamente

fundamentado, sendo responsabilidade do candidato confirmar o recebimento.

Criciúma, 15 de abril de 2024.

Prof.ª Dr.ª Gisele Silveira Coelho Lopes

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sônego
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

mailto:extensao@unesc.net

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

3